
세 출 예 산 사 업 명 세 서

부서: 축산진흥과

정책: 축산업경쟁력 강화

단위: 축산관리 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

2020년도 추경 3 회 일반회계 축산진흥과

축산진흥과 26,598,950 27,353,057 △754,107

국 2,143,757 4,271,757 △2,128,000

기 6,005,810 6,130,003 △124,193

도 3,510,403 3,654,676 △144,273

시 14,938,980 13,296,621 1,642,359

축산업경쟁력 강화 24,798,752 27,300,064 △2,501,312

국 2,143,757 4,271,757 △2,128,000

기 6,005,810 6,130,003 △124,193

도 3,510,403 3,654,676 △144,273

시 13,138,782 13,243,628 △104,846

축산관리 4,943,769 4,997,729 △53,960

기 1,556,305 1,680,498 △124,193

도 568,965 500,732 68,233

시 2,818,499 2,816,499 2,000

축산분야 ICT 융복합지원사업(보조) 923,505 1,250,100 △326,595

기 923,505 1,250,100 △326,595

402 민간자본이전 923,505 1,250,100 △326,595

기 923,505 1,250,100 △326,595

02 민간자본사업보조(이전재원) 923,505 1,250,100 △326,595

◐축산분야 ICT 융복합지원사업 923,505 1,250,100 △326,595923,505,000원

기 923,505 1,250,100 △326,595

말산업 전문인력 양성기관 지원(경상)(보조) 45,877 0 45,877

기 35,290 0 35,290

도 10,587 0 10,587

307 민간이전 45,877 0 45,877

기 35,290 0 35,290

도 10,587 0 10,587

02 민간경상사업보조 45,877 0 45,877

◐말산업 전문인력 양성기관 지원

45,877 0 45,87745,877,000원

기 35,290 0 35,290

도 10,587 0 10,587

말산업 전문인력 양성기관 지원(자본)(보조) 206,466 0 206,466

기 158,820 0 158,820

도 47,646 0 47,646

402 민간자본이전 206,466 0 206,466

기 158,820 0 158,820

도 47,646 0 47,646

02 민간자본사업보조(이전재원) 206,466 0 206,466

◐말산업 전문인력 양성기관 지원

206,466 0 206,466206,466,000원

기 158,820 0 158,820

도 47,646 0 47,646

가금생산성향상시스템지원(전환사업)(보조) 24,000 12,000 12,000

도 20,000 10,000 10,000

시 4,000 2,000 2,000
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부서: 축산진흥과

정책: 축산업경쟁력 강화

단위: 축산관리 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

402 민간자본이전 24,000 12,000 12,000

도 20,000 10,000 10,000

시 4,000 2,000 2,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 24,000 12,000 12,000

◐가금생산성향상 시스템지원 24,000 12,000 12,00024,000,000원

도 20,000 10,000 10,000

시 4,000 2,000 2,000

FTA 피해보전 직불금 업무추진(보조) 8,292 0 8,292

기 8,292 0 8,292

201 일반운영비 3,317 0 3,317

기 3,317 0 3,317

01 사무관리비 3,317 0 3,317

◐일반수용비 3,317 0 3,317

ο 피해보전사업 업무추진(추경전 사용승인)

3,317 0 3,3173,317,000원

기 3,317 0 3,317

202 여비 4,975 0 4,975

기 4,975 0 4,975

01 국내여비 4,975 0 4,975

◐피해보전사업 업무추진(추경전 사용승인)

4,975 0 4,9754,975,000원

기 4,975 0 4,975

가축방역관리 8,707,103 10,952,855 △2,245,752

국 2,143,757 4,271,757 △2,128,000

기 341,427 341,427 0

도 1,629,296 1,781,322 △152,026

시 4,592,623 4,558,349 34,274

살처분보상금(보조) 300,000 3,000,000 △2,700,000

국 240,000 2,400,000 △2,160,000

도 30,000 300,000 △270,000

시 30,000 300,000 △270,000

301 일반보전금 300,000 3,000,000 △2,700,000

국 240,000 2,400,000 △2,160,000

도 30,000 300,000 △270,000

시 30,000 300,000 △270,000

12 기타보상금 300,000 3,000,000 △2,700,000

◐살처분 보상금 300,000 3,000,000 △2,700,000300,000,000원

국 240,000 2,400,000 △2,160,000

도 30,000 300,000 △270,000

시 30,000 300,000 △270,000

통제초소 운영 및 소독비용 지원사업(보조) 560,000 512,000 48,000

국 280,000 256,000 24,000

시 280,000 256,000 24,000

206 재료비 188,000 140,000 48,000

국 94,000 70,000 24,000

시 94,000 70,000 24,000
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부서: 축산진흥과

정책: 축산업경쟁력 강화

단위: 가축방역관리 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

01 재료비 188,000 140,000 48,000

◐소독초소 소독약품 등 구입 188,000 140,000 48,000188,000,000원

국 94,000 70,000 24,000

시 94,000 70,000 24,000

가축사육제한지원(보조) 105,248 0 105,248

도 31,574 0 31,574

시 73,674 0 73,674

301 일반보전금 105,248 0 105,248

도 31,574 0 31,574

시 73,674 0 73,674

12 기타보상금 105,248 0 105,248

◐가축 사육제한 지원 105,248 0 105,248105,248,000원

도 31,574 0 31,574

시 73,674 0 73,674

동물등록제 지원 2,840 2,840 0

201 일반운영비 2,840 1,840 1,000

01 사무관리비 2,840 1,840 1,000

◐동물등록제 추진 2,840 1,840 1,0002,840,000원

301 일반보전금 0 1,000 △1,000

12 기타보상금 0 1,000 △1,000

◐동물등록제 대행업체 지원 0 1,000 △1,0000원

유기동물 보호사업 21,500 19,500 2,000

206 재료비 4,500 2,500 2,000

01 재료비 4,500 2,500 2,000

◐유기동물 포획틀 구입 3,500 1,500 2,0003,500,000원

길고양이 중성화 수술비 지원 6,000 3,000 3,000

301 일반보전금 6,000 3,000 3,000

12 기타보상금 6,000 3,000 3,000

◐ 길고양이 중성화사업 추진 6,000 3,000 3,0006,000,000원

동물복지 컨설팅 지원 14,000 0 14,000

국 8,000 0 8,000

도 1,800 0 1,800

시 4,200 0 4,200

402 민간자본이전 14,000 0 14,000

국 8,000 0 8,000

도 1,800 0 1,800

시 4,200 0 4,200

02 민간자본사업보조(이전재원) 14,000 0 14,000

◐동물복지 컨설팅지원 14,000 0 14,00014,000,000원

국 8,000 0 8,000

도 1,800 0 1,800

시 4,200 0 4,200
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부서: 축산진흥과

정책: 축산업경쟁력 강화

단위: 가축방역관리 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

아프리카돼지열병 차단방역 시설 지원 282,000 0 282,000

도 84,600 0 84,600

시 197,400 0 197,400

402 민간자본이전 282,000 0 282,000

도 84,600 0 84,600

시 197,400 0 197,400

02 민간자본사업보조(이전재원) 282,000 0 282,000

◐아프리카 돼지열병 차단방역 시설지원

282,000 0 282,000282,000,000원

도 84,600 0 84,600

시 197,400 0 197,400

친환경축산 11,147,880 11,349,480 △201,600

기 4,108,078 4,108,078 0

도 1,312,142 1,372,622 △60,480

시 5,727,660 5,868,780 △141,120

ICT기반 축산환경관리 시스템 사업(보조) 89,600 291,200 △201,600

도 26,880 87,360 △60,480

시 62,720 203,840 △141,120

402 민간자본이전 89,600 291,200 △201,600

도 26,880 87,360 △60,480

시 62,720 203,840 △141,120

02 민간자본사업보조(이전재원) 89,600 291,200 △201,600

◐ICT기반 축산환경관리 시스템사업

89,600 291,200 △201,60089,600,000원

도 26,880 87,360 △60,480

시 62,720 203,840 △141,120

재무활동(축산진흥과) 1,777,398 30,193 1,747,205

보전지출(축산진흥과) 1,777,398 30,193 1,747,205

보전지출(축산진흥과) 1,777,398 30,193 1,747,205

802 반환금기타 1,777,398 30,193 1,747,205

01 국고보조금반환금 1,311,945 23,150 1,288,795

◐2018년 FTA피해보전사업 잔액 41,977 0 41,977

◐2019년 축산분야 ICT 융복합 확산사업 잔액

23,580 0 23,580

◐2019년 가금 생산성향상 시스템 지원사업 잔

액 30,000 0 30,000

◐신품종 벌 보급용 벌통 지원 잔액

2,450 0 2,450

◐신품종 벌 보급용 벌통 지원 이자 13 0 13

◐말벌퇴치장치 지원 잔액 210 0 210

◐말벌퇴치장치 지원 이자 1 0 1

◐학교우유급식지원 잔액 13,856 0 13,856

◐학교우유급식지원 이자 70 0 70

◐우수종돈 농가보급 잔액 168 0 168

41,977,000원

23,580,000원

30,000,000원

2,450,000원

13,000원

210,000원

1,000원

13,856,000원

70,000원

168,000원
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부서: 축산진흥과

정책: 재무활동(축산진흥과)

단위: 보전지출(축산진흥과) (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

◐2018년 FTA피해보전사업 이자 347 0 347

◐2018년 암염소 도태장려금 10,500 0 10,500

◐2018년 암염소 도태장려금 이자 74 0 74

◐18년 CCTV 등 인프라 잔액 11,424 0 11,424

◐18년 CCTV 등 인프라 이자 375 0 375

◐가축분뇨 퇴액비화 잔액 24 0 24

◐액비유통센터지원 잔액 400 0 400

◐액비살포비 지원 잔액 5,320 0 5,320

◐퇴비살포비 지원 잔액 20,000 0 20,000

◐2013년 액비저장조 지원 잔액 680 0 680

◐2017년 액비저장조 지원 잔액 40,000 0 40,000

◐2018년 액비저장조 지원 잔액 46,735 0 46,735

◐액비저장조 지원 잔액 80,600 0 80,600

◐조사료 생산 기반 확충 잔액 384,051 0 384,051

◐2018년 조사료 종자구입(명시) 잔액

57,876 0 57,876

◐2018년 조사료 전문단지 종자구입(명시) 잔액

37 0 37

◐2018년 조사료 경영체 장비(명시) 잔액

1,519 0 1,519

◐2018년 조사료 전문단지 장비(명시) 잔액

6,592 0 6,592

◐'19년 가축방역약품 지원사업 잔액

365,330 0 365,330

◐'19년 가축방역약품 지원사업 이자

2,404 0 2,404

◐'18년 가축방역약품 지원사업 잔액

93,117 0 93,117

◐'18년 가축방역약품 지원사업 이자

1,166 0 1,166

◐'19년 살처분보상금 집행 잔액 36,100 0 36,100

◐'18년 CCTV등 방역인프라 지원사업 집행 잔액

11,424 0 11,424

◐'18년 CCTV등 방역인프라 지원사업 이자

375 0 375

346,130원

10,500,000원

74,000원

11,424,000원

374,960원

24,000원

400,000원

5,320,000원

20,000,000원

680,000원

40,000,000원

46,735,000원

80,600,000원

384,051,000원

57,876,000원

37,000원

1,519,000원

6,592,000원

365,329,270원

2,403,230원

93,116,420원

1,165,110원

36,099,200원

11,424,000원

374,960원

02 시ㆍ도비보조금반환금 465,453 7,043 458,410

◐송아지 생산 안정사업 잔액 8,730 0 8,730

◐전북4대한우 광역브랜드 명품화 육성사업 잔

액 2,130 0 2,130

◐암소유전형질개량사업 잔액 5,366 0 5,366

◐고능력암소축군 조성사업 잔액 3,336 0 3,336

◐가축재해보험 농업인부담금 잔액

2,369 0 2,369

◐음용수질개선장비 지원 잔액 900 0 900

◐폭염스트레스완화제 지원 잔액 213 0 213

8,730,000원

2,130,000원

5,366,000원

3,336,000원

2,369,000원

900,000원

213,000원
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부서: 축산진흥과

정책: 재무활동(축산진흥과)

단위: 보전지출(축산진흥과) (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

◐폭염대비 가축사육환경 개선 잔액

2,005 0 2,005

◐축사시설 누전경보차단기 잔액 4,904 0 4,904

◐축사화재 안전시스템 지원 잔액

24,000 0 24,000

◐말벌퇴치장비 지원 잔액 63 0 63

◐학교우유급식 지원 잔액 2,310 0 2,310

◐학교우유급식 지원 이자 12 0 12

◐친환경 축산물 인증비 잔액 2,910 0 2,910

◐고품질 양봉기자재 지원 잔액 168 0 168

◐축사유해해충 구제사업 잔액 1,803 0 1,803

◐양봉농가 꿀 생산장비 지원 잔액 300 0 300

◐사슴인공수정 지원 잔액 330 0 330

◐고품질 축산물 생산지원 잔액 7,370 0 7,370

◐낙농헬퍼 지원 잔액 982 0 982

◐착유시설 세척제 지원 잔액 1,411 0 1,411

◐2018년 유용곤충 사육 시범 잔액

15,000 0 15,000

◐2019년 말산업 활성화 지원사업 잔액

5,128 0 5,128

◐2019년 말산업 활성화 지원사업 이자

25 0 25

◐축산식품 전문인력 역량강화 잔액 330 0 330

◐2018년 CCTV 등 인프라 잔액 3,431 0 3,431

◐2018년 CCTV 등 인프라 이자 113 0 113

◐조사료 생산기반확충 잔액 55,604 0 55,604

◐조사료 생산장려금 잔액 10,592 0 10,592

◐2018년 조사료 경영체 장비(명시) 잔액

1,367 0 1,367

◐2018년 조사료 전문단지 장비(명시) 잔액

2,968 0 2,968

◐착유세정수 정화처리시설 잔액 120 0 120

◐축산환경개선 사업 잔액 13 0 13

◐축산냄새심각지역 냄새저감 잔액 641 0 641

◐가축분뇨 퇴액비화 잔액 6 0 6

◐액비유통센터지원 잔액 150 0 150

◐액비살포비 잔액 1,594 0 1,594

◐액비살포비 잔액 6,000 0 6,000

◐2013년 액비저장조 잔액 680 0 680

◐2017년 액비저장조 잔액 30,000 0 30,000

◐2018년 액비저장조 잔액 35,051 0 35,051

◐액비저장조 잔액 60,450 0 60,450

◐'18년 인공지능 LED 스마트팜 구축 집행잔액

21,000 0 21,000

2,005,000원

4,904,000원

24,000,000원

63,000원

2,310,000원

12,000원

2,910,000원

168,000원

1,803,000원

300,000원

330,000원

7,370,000원

982,000원

1,411,000원

15,000,000원

5,127,200원

25,000원

330,000원

3,431,000원

112,490원

55,604,000원

10,592,000원

1,367,000원

2,968,000원

120,000원

13,000원

641,000원

6,000원

150,000원

1,594,000원

6,000,000원

680,000원

30,000,000원

35,051,000원

60,450,000원

21,000,000원
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부서: 축산진흥과

정책: 재무활동(축산진흥과)

단위: 보전지출(축산진흥과) (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

◐'19년 가축방역약품 지원사업 잔액

125,682 0 125,682

◐'19년 가축방역약품 지원사업 이자

1,550 0 1,550

◐'18년 가축방역약품 지원사업 잔액

842 0 842

◐'18년 가축방역약품 지원사업 이자 74 0 74

◐'19년 살처분보상금 집행 잔액 4,513 0 4,513

◐'18년 CCTV등 방역인프라 지원사업 집행 잔액

3,431 0 3,431

◐'18년 CCTV등 방역인프라 지원사업 이자

113 0 113

◐'19년 축산식품 전문인력 역량강화 지원사업

집행잔액 330 0 330

125,681,340원

1,549,660원

841,310원

73,290원

4,512,400원

3,431,000원

112,490원

329,590원
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